АДМИНИСТРАЦИЯ

Каменно – Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 100
01.06.2017 г.                                                                         х. Каменная Балка

О введении особого противопожарного режима

Во исполнение постановления  Администрации  Ростовской области от  30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области»,  на основании постановления Администрации Орловского района Ростовской области от 30.05.2017 № 343 «О введении особого противопожарного режима» и в  связи с резким повышением температуры воздуха, в целях недопущения чрезвычайных ситуаций, лесных и ландшафтных пожаров, Администрация  Каменно-Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Ввести с 01.06.2017 года и до особого распоряжения на территории Орловского района особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима установить:

- запрет на посещение гражданами защитных и озеленительных лесных насаждений при наступлении IV-V класса пожарной опасности в них по условиям погоды;

- обеспечить выполнение мероприятий по недопущению въезда транспортных средств в лесные массивы, за исключением дорог общего пользования, кроме специальных транспортных средств, оборудованных устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов и используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской помощи, аварийно-спасательных служб;

- запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях населенных пунктов, прилегающих территориях и выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ;

- запрет на  сжигание стерни и пожнивных остатков;

- обязательность патрулирования населенных пунктов и лесонасаждений  силами мобильных оперативных групп из числа работников Администрации муниципального образования, сотрудников органов внутренних дел, сотрудников (работников) государственной противопожарной службы, работников лесничества, работников добровольной пожарной охраны, инструкторов пожарной профилактики, общественных пожарных старшин, местного населения, с первичными средствами пожаротушения;

- возможность привлечения населения для оказания помощи добровольной пожарной охране и личному  составу пожарной охраны;

- обязательность проведения дополнительной противопожарной пропаганды,

- регулярное освещение в средствах массовой информации правил пожарной безопасности.

3.
Руководителям объектов экономики всех форм собственности и землепользователям обеспечить исполнение постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжиганию  сухой растительности на территории Ростовской области».
4. Организовать разъяснительную работу среди населения, рабочих и служащих, направленную на повышение бдительности по предупреждению пожаров и действиям в случае пожара, необходимости установления у каждого жилого строения емкости с водой (бочки) или огнетушителя, закрепления за каждым домовым хозяйством граждан одного из видов  противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов).

4.1. Обеспечить подъезд к пожарным водоемам, находящихся на территории населенных пунктов.

4.2. Привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения.

4.3. Выполнить работы по оборудованию минерализованных полос шириной не менее 6 м. вокруг населенных пунктов, очистить территорию, примыкающую к жилым строениям, от сухой травы и деревьев.

В непосредственной близости  от земель сельскохозяйственного назначения защитная противопожарная полоса  должна быть шириной не менее 10 м.

Иметь в постоянной готовности к выполнению работ трактор с плугом, передвижную емкость для воды (ВР – 3-5 м3 с помпой, АЦ с помпой).

4.4. Обеспечить территории населенных пунктов средствами звуковой  сигнализации для оповещения людей в случае пожара.

4.5. Провести сходы граждан с целью инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

4.6. Проводить  обходы жилого фонда частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на  места проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения и т.п.

4.7. Провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников организаций независимо от их организационно-правовой формы и форм собственности по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений).

4.8. Организовать уборку и вывоз мусора (отходов) с территорий населенных пунктов и организаций.

4.9. Запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях.

4.10. Создать мобильные группы патрулирования с привлечением сотрудников  полиции, муниципальной казачьей дружины для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и привлечения виновных к ответственности.

4.11. Организовать рейды по местам летнего отдыха граждан с целью пресечения возможных нарушений требований пожарной безопасности.

4.12. Обеспечить работу должностных лиц, ответственных за составление протоколов по нарушению установленного порядка выжигания сухой растительности на территории Орловского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования
6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста Администрации, Каменно - Балковского сельского поселения Голубову М.В.

Глава Администрации Каменно-Балковского
сельского поселения
       Л.Н. Вакульчик

Управляющий делами

Администрации Орловского района

З.Н. Д